
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 77 Miércoles 30 de marzo de 2016 Sec. III.   Pág. 22925

III. OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
3065 Resolución de 10 de marzo de 2016, de la Universidad de Almería, por la que 

se publica la modificación del plan de estudios de Máster en Contabilidad y 
Finanzas Corporativas (Máster conjunto de las universidades de Almería y 
Politécnica de Cartagena).

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 28.3 del Real Decreto 1393/2007, de 29 
de octubre, modificado por el Real Decreto 861/2010, de 2 de julio, por el que se establece 
el procedimiento para la modificación de planes de estudios ya verificados, y una vez 
recibido informe favorable de la Agencia Andaluza del Conocimiento de 19 de enero 
de 2016 a la modificación presentada del plan de estudios del título de Master en 
Contabilidad y Finanzas Corporativas.

Este Rectorado, habiéndose aprobado una modificación del plan de estudios 
correspondiente a las enseñanzas de Máster en Contabilidad y Finanzas Corporativas, 
título oficial establecido por Acuerdo del Consejo de Ministros de 12 de noviembre de 2010 
(publicado en el «BOE» de 16 diciembre de 2010), ha resuelto:

Ordenar la publicación de la modificación del Plan de Estudios del Máster en 
Contabilidad y Finanzas Corporativas por la Universidad de Almería y la Universidad 
Politécnica de Cartagena, que queda estructurado y definido en los términos que se 
recogen en el anexo a la presente Resolución, que modifica al plan de estudios publicado 
mediante Resolución de 4 de marzo de 2011 publicada en el «BOE» de fecha 22 de marzo 
de 2011 y en el «BOJA» de fecha 21 de marzo de 2011.

Almería, 10 de marzo de 2016.–El Rector, Carmelo Rodríguez Torreblanca.

ANEXO I

Universidad de Almería y Universidad Politécnica de Cartagena

Centros: Universidad Politécnica de Cartagena (Facultad de Ciencias de la Empresa) 
y Universidad de Almería (Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales)

Plan de estudios conducente al título de Máster Universitario en Contabilidad y Finanzas 
Corporativas

Rama de conocimiento: Ciencias Sociales y Jurídicas.
Curso de Implantación: 2010/11.
Distribución general del plan de estudios en créditos ECTS, por tipo de materia:

Carácter de materia Créditos ECTS

Obligatorias (OB) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Optativas (OP) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Prácticas Externas (PE) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –
Trabajo Fin de Máster (TFM) . . . . . . . . . . . . . . . . 12

  Total. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

6-
30

65
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 77 Miércoles 30 de marzo de 2016 Sec. III.   Pág. 22926

Estructura del Plan de Estudios Máster Universitario en Contabilidad y Finanzas 
Corporativas: Módulos y Materias.

ECTS 
módulo Denominación módulo Denominación materia Carácter ECTS

18 Formación Metodológica.
Análisis Avanzado de los Estados Financieros. OB 6
Técnicas y Análisis de Datos I. OB 6
Valoración de Empresas y Proyectos de Inversión. OB 6

24 Análisis y Diagnóstico de la 
Empresa.

Financiación y estructura de capital. OP 6
Gestión de la Información Contable. OP 6
Auditoría de Empresas. OP 6
Riesgo y fracaso empresarial. OP 6

24 Estrategia Financiera y 
Valoración de Empresas.

Matemáticas para la valoración de empresas. OP 6
Nuevos avances en la Información Empresarial para la toma de decisiones. OP 6
Armonización contable internacional y nueva regulación. OP 6
Estructura de Capital y Gestión de Tesorería. OP 6

12 Optatividad.
Dirección Estratégica y Control de Gestión. OP 6
Operaciones societarias de las empresas. OP 6

12 Iniciación a la Investigación 
(Perfil investigador).

Iniciación a la Investigación. OP 6
Técnicas y Análisis de Datos II. OP 6

12 Prácticas Profesionales 
(Perfil profesional). Prácticas de Empresa. OP 12

12 Trabajo Fin de Máster. Trabajo Fin de Máster. TFM 12

Estructura temporal por materias del Plan de Estudios de Máster Universitario en 
Contabilidad y Finanzas Corporativas:

Curso Materias Carácter 
de la materia ECTS

Anual.

Análisis Avanzado de los Estados Financieros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OB 6
Técnicas y Análisis de Datos I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OB 6
Valoración de Empresas y Proyectos de Inversión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OB 6
Financiación y estructura de capital . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OP 6
Gestión de la Información Contable . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OP 6
Auditoría de Empresas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OP 6
Riesgo y fracaso empresarial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OP 6
Matemáticas para la valoración de empresas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OP 6
Nuevos avances en la Información Empresarial para la toma de decisiones . . . . . . . . . . . . . . OP 6
Armonización contable internacional y nueva regulación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OP 6
Estructura de Capital y Gestión de Tesorería. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OP 6
Dirección Estratégica y Control de Gestión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OP 6
Operaciones societarias de las empresas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OP 6
Iniciación a la Investigación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OP 6
Técnicas y Análisis de Datos II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OP 6
Prácticas de Empresa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OP 12
Trabajo Fin de Máster . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TFM 12

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

6-
30

65
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


